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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou společenské odpovědnosti firem (CSR).

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se autor věnuje vymezení

základních pojmů a historii tohoto konceptu. Představeny jsou základní teoretické

přístupy, možnosti integrace a komunikace konceptu CSR. Závěrem teoretické části je

představena platforma Byznys pro společnost a metodika Standard odpovědná firma.

Praktická část představí společnost HOCHTIEF CZ a.s. a její strategii udržitelného

rozvoje a společenské odpovědnosti. Prostřednictvím analýzy interních zdrojů firmy,

dotazníkového šetření mezi zaměstnanci a rozhovorem s vedoucí útvaru komunikace

autor zhodnotí a navrhne možné zlepšení v oblasti společenské odpovědnosti firmy.
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Společenská odpovědnost firem, udržitelný rozvoj, firemní dárcovství, firemní

filantropie, HOCHTIEF CZ, komunikace

Abstract

This bachelor thesis deals with issues of corporate social responsibility (CSR). The

work is divided into two parts. In the theoretical part, the autor deals with basic terms

and history of this of this concept. Presented are basic theoretical approaches,

integration and communication options of CSR. In the conclusion of theoretical part is

presented the Byznys pro společnsot platform and Standard odpovědná firma methodic.

The practical part introduces the company HOCHTIEF CZ a.s. and its sustainable

development and CSR strategy. Through the internal company resources analysis,

survey among employees and interview with Communications Manager author

evaluates and suggests possible improvements in the area of social responsibility of

company.
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Úvod

CSR (Corporate Social Responsibility), tedy společenská odpovědnost firem, je

koncept, který sleduje dopady působení firem na společnost jak na národní, tak i

globální úrovni. Globální úroveň je spjatá s procesem globalizace a zvyšujícím se

podílem velkých firem. Od firem je čím dál častěji vyžadována integrace principů

společenské odpovědnosti, která se týká všech zainteresovaných stran (komunity,

partnerů, zaměstnanců, spotřebitelů, celé společnosti, životního prostředí, zákazníků).

Zvýšený zájem o problematiku CSR lze u firem pozorovat na několika

skutečnostech. Firmy vytváří svou CSR politiku či strategii a vytváří pozice, které mají

za úkol reporting CSR aktivit firmy a spojenou agendu. Výzkumy prokázali, že v roce

2008 50% předních světových firem vydávalo samostatnou zprávu o svých CSR

aktivitách a 90% z předních evropských firem vydávalo zprávy o sociálních a

ekologických dopadech svého podnikání (Crane, a další, 2008).

Toto téma jsem si vybral hned z několika důvodů a to především proto, že jako

potenciální zákazník a zaměstnanec firmy, zjišťuji při výběru výrobků i při výběru

zaměstnavatele, zdali se firma chová odpovědně či nikoli. Společenská odpovědnost

firem, jejich rozvoj a implementace do podnikových strategií také v posledních letech

prudce vzrostl a to nejen u velkých nadnárodních společnosti, ale i u středních a

menších firem, které si tím zajišťují konkurenční výhody a jsou tak zajímavějšími pro

zainteresované strany (stakeholdery).

Cílem této práce je představit strategii CSR a udržitelného rozvoje

společnosti HOCHTIEF CZ, zhodnotit současný stav a další možný rozvoj a sestavit

doporučení do budoucna.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části vymezím

základní pojmy spojené s konceptem CSR, uvedu jeho stručnou historii a definuji jej

v pojetí dnešních společností. Poté charakterizuji základní teorie CSR a přiblížím je.

Těmito základními teoriemi jsou 3P neboli tripple bottom line, která dělí CSR do tří

pilířů, pyramida společenské odpovědnosti, teorie stakeholdrů, teorie životního cyklu

výrobku, koncept CSV, tedy vytváření sdílené hodnoty a koncept udržitelného rozvoje.

Dále se budu zabývat možností integrace a komunikace CSR do firemní strategie.

Představím Byznys pro společnost, jednu z největších a nejznámějších platforem
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působících v Česku v oblasti CSR, a také metodiku Standard odpovědná firma, díky

které jsou firmy schopné monitorovat hodnocení investic firmy do společnosti

V praktické části se budu zabývat firmou HOCHTIEF CZ, která bude v rámci mé

bakalářské práce předmětem výzkumu. Společnost HOCHTIEF CZ mne zaujala, jelikož

je jednou z největších stavebních společností v České republice. Zároveň patří mezi

nejúspěšnější stavební společnosti na českém trhu s více než 1000 zaměstnanci a má

obrovský vliv nejen na životní prostředí. Díky tomu je udržitelný rozvoj a strategie CSR

důležitou součástí ideologie celé firmy. Popíši současný stav CSR ve společnosti a

aktivity, kterými se společnost v tomto směru zaobírá. Uvedu zde výsledky

dotazníkového šetření, které jsem provedl k zajištění podkladů pro závěrečná

doporučení firmě. Vyhodnotím rozhovor na téma strategie CSR a udržitelného rozvoje,

provedený s Communications Managerem firmy HOCHTIEF CZ, zodpovědným nejen

za komunikaci, ale také za strategii CSR a udržitelného rozvoje firmy HOCHTIEF CZ.

V závěru práce provedu shrnutí poznatků získaných z interních zdrojů

společnosti, dotazníkového šetření a provedeného rozhovoru, které mi pomohly utvořit

si ucelený pohled na stav společenské odpovědnosti firmy. Sestavím doporučení, kteá

by mohla firma do budoucna využít, a která by mohla zajistit další zlepšení v této

oblasti.

1. CSR

1.1. Vymezení základních pojmů

CSR – Corporate Social Responsibility neboli česky společenská odpovědnost

firem. Jedná se o společensky odpovědně chování firmy tak, aby chování firmy bylo

v souladu s cíli a hodnotami společnosti. Toto společensky odpovědné chování se

odehrává nad rámec legislativních omezení a norem a je prospěšné vůči

zainteresovaným stranám firmy. Definice Bowena z roku 1953 zní takto: CSR jsou

„závazky podnikatele uskutečňovat takové postupy, přijímat taková rozhodnutí nebo

následovat takový směr jednání, které jsou žádoucí z hlediska cílů a hodnot naší

společnosti“ (Carroll, 1999).
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Udržitelný rozvoj - Organizace spojených národů definovala ve zprávě

z Brundtland roku 1987 udržitelný rozvoj jako „rozvoj, který vede k uspokojování

současných potřeb společnosti tak, aby nedocházelo k omezování možnosti

uspokojování potřeb budoucích generací“ (Future report of the World Commision on

Environment and Development: Our Common, 1987). Jako potřeby zde lze označit

základní lidské potřeby. Omezením zde chápeme omezené přírodní zdroje, které jsou

využívány současnými technologiemi. Chápeme tedy, že udržitelný rozvoj je v tomto

pojetí řízen nadnárodními společnostmi a organizacemi, které se také podílí na

vytváření zákonné regulace využívání těchto zdrojů.

Udržitelnost podnikání - pojí v sobě ekonomický, sociální a ekologický aspekt

CSR firmy. Tím zajišťuje vlastní udržitelný rozvoj a svou budoucnost (Zadražilová,

2011).

Stakeholder - zainteresovaná strana či skupina, která se podílí nebo ovlivňuje aktivity

firmy. Více se o tomto pojmu zmíním dále (Freeman, a další, 2010).

CSV – neboli Creating Shared Value, tedy vytváření sdílené hodnoty, je

koncepce, která může být definována jako podporování firemní konkurenceschopnosti

při současném zlepšování sociálních a ekonomických podmínek v místě působení

společnosti, pomocí firemních politik a operativních procesů (Porter, a další, 2011).

Filantropie - označení pro dobročinné, humanisticky motivované chování

spojené s darováním peněz, času, úsilí a zboží pro obecně prospěšnou věc. Má jasně

definované cíle a dlouhodobé trvání. V podnikové praxi je filantropie spojena

s darováním finančních obnosů či hmotných statků (Doležalová, 2008).

1.2. Historie CSR

Myšlenka společenské odpovědnosti firem vznikla již 19. století, kdy majitelé

podniků pro své dělníky stavěli ubytovny. Tím chtěli dosáhnout lepších pracovních

vztahů a uchování si jejich pracovní síly. Začali se starat také o své okolí a posilovat

vztahy ke všem zainteresovaným stranám, ne pouze cílit na svůj zisk. Dále v roce 1953

napsal Howard Bowen knihu Social Responsibility of Businessman, kde poprvé zazněl

termín CSR, který se dnes běžně používá (Kašparová, 2012).
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Dalším významným dílem se stala teorie Keitha Davise v 60. letech 20. století.


[…]


implementovat strategii udržitelného rozvoje a společenské odpovědnosti do firemní

strategie již nejen za vidinou zlepšení svého jména a zisku, ale mnohdy proto, že se

snaží být odpovědnou firmou a zlepšovat tak situaci uvnitř firmy, stejně tak jako

v okolní komunitě.

V teoretické části své práce jsem objasnil, co to společenská odpovědnost firem

je a vysvětlil základní pojmy s touto oblastí spojené. Poté jsem krátce shrnul historii

tohoto konceptu. Dále jsem se zaměřil na základní teoretické přístupy k této

problematice a postupně je popsal. Těmito teoretickými přístupy jsou 3P, tedy tripple

bottom line, pyramida společenské odpovědnosti, teorie stakeholdrů, teorie životního

cyklu výrobku, koncept CSV a koncept udržitelného rozvoje. Také jsem se zaměřil na

možnost integrace společenské odpovědnosti do procesů firmy a firemní strategie a na

problematiku komunikace těchto aktivit. V závěru teoretické části jsem poté představil

českou platformu Byznys pro společnost, která sdružuje odpovědné firmy a stará se

šíření a sdílení principů CSR a také metodiku Standard odpovědná firma,

standardizovaný nástroj pro hodnocení vynaložených investic firmy do společnosti.
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 V praktické části jsem se zaměřil na společnost HOCHTIEF CZ, kterou jsem

krátce představil a popsal, jak se ke společenské odpovědnosti tato firma staví. Popsal

jsem zde strategii společenské odpovědnosti firmy HOCHTIEF CZ a představil šest

oblastí, do kterých je tato strategie rozdělena. Dále jsem analyzoval interní data

společnosti, které jsem měl k dispozici a výzkum, který již v této oblasti ve firmě

proběhl. Následoval vlastní výzkum, pro který jsem zvolil možnosti dotazníkového

šetření mezi zaměstnanci a strukturovaný rozhovor s vedoucí útvaru komunikace

společnosti HOCHTIEF CZ. Tímto výzkumem jsem se snažil prokázat tři základní

tvrzení, které jsem stanovil na základě předchozích výzkumů společnosti HOCHTIEF

CH.

Výsledek mého výzkumu dvě tvrzení prokázal a jedno vyvrátil. Tudíž,

zaměstnanci jsou ve většině případů dobře obeznámeni s konceptem společenské

odpovědnosti, kdy kladně odpovědělo přes 80 % respondentů. Druhým prokázaným

tvrzením je, že zaměstnanci mají zájem o informace v oblasti společenské odpovědnosti

svého zaměstnavatele a jsou ochotni se zapojovat do akcí v této oblasti. Toto tvrzení se

prokázalo být pravdivým u 90 % dotazovaných zaměstnanců. Třetí tvrzení, tedy dobrou

informovanost zaměstnanců v oblasti společenské odpovědnosti, jsem však vyvrátil.

Toto je důsledkem základního nastavování procesů společenské odpovědnosti ve firmě,

která se zatím nebyla s to zaměřit na její komunikaci, jak mi odpověděla vedoucí útvaru

komunikace.

Na konec praktické části jsem uvedl celkové zhodnocení a některá doporučení

pro firmu, která by mohla vést ke zlepšení strategie společenské odpovědnosti a

udržitelného rozvoje firmy.

Strategie společenské odpovědnosti a udržitelného rozvoje společnosti

HOCHTIEF CZ je komplexní a dobře propracovaná z hlediska působnosti firmy, tedy

stavebního sektoru. Především bych ocenil snahu a přístup firmy k životnímu prostředí,

na který má firma velký vliv. I přes to, že česká pobočka HOCHTIEF AG

s implementováním strategie společenské odpovědnosti a udržitelného rozvoje začala

teprve nedávno, zaměstnanci firmy mají o tuto oblast poměrně velký zájem, což vidím

jako obrovské plus do budoucna. Zaměstnanci firmy se v dotazníkovém šetření

vyjádřili, že mají bohužel nedostatečné informace o této oblasti, ovšem velký zájem o

další informace a zájem zapojovat se do aktivit v této oblasti.
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 Vedoucí útvaru komunikace, se kterou jsem na toto téma vedl strukturovaný

rozhovor, se sama vyjádřila, že firma zatím má jednotlivé procesy nastaveny pouze

v základním směru a komunikace aktivit vně i dovnitř firmy teprve nastane. Toto je

jedním ze základních bodů, které firma do budoucna musí provést, aby svou strategii

udržitelného rozvoje a společenské odpovědnosti bylo schopna dobře implementovat do

firemní strategie.

Snaha zapojovat zaměstnance do společensky odpovědných aktivit, podpora

neziskových organizací, charitativní akce a především aktivní ochrana životního

prostředí jsou podle mého názoru největšími snahami firmy HOCHTIEF CZ. Přesto

však nezanedbává ostatní oblasti, jako jsou compliance, atraktivní pracovní prostředí,

bezpečnosti práce, efektivní využívání přírodních zdrojů a další. Firma se také pomocí

inovací snaží stále zlepšovat v oblasti odpovědných produktů, v tomto případě staveb,

jež některé již získali, či jsou nominovány na ocenění z hlediska jejich ekologičnosti.

Velké nadnárodní firmy, jako je například HOCHTIEF, mají velký vliv na země,

ve kterých působí. Stavební průmysl má navíc obrovský vliv na životní prostředí a tak

může dané zemi či komunitě výrazně uškodit. Proto se snaha firem o implementaci

strategie udržitelného rozvoje a společenské odpovědnosti podle mého musí setkat

s vřelým přijetím u všech jejich stakeholdrů. Komunikace a rozšiřování povědomí o

těchto strategiích a aktivitách pak dle mého názoru povede ve společnosti

k upřednostňování odpovědných firem a tím zlepšování situace nejen uvnitř firem ale i

v komunitě, ve které firmy působí.
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