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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Autor se v bakalářské práci zabývá aktuální problematikou vývoje společenské odpovědnosti firem (CSR)

a její aplikací v konkrétní firmě. Na začátku vymezuje důležité pojmy, postupně srovnává jednotlivé

přístupy v rámci vývoje CSR. Základní principy vhodně doplňuje teorií stakeholderů a teorií životního

cyklu výrobku v kontextu udržitelného rozvoje. Na příkladu diskuzních/zájmových platforem (Byznys

pro společnost) a standardů (Standard odpovědná firma) nastiňuje aktuální pojetí CSR v ČR. Závěrem

pochopitelně autor přechází k současným myšlenkovým proudům tzv. sdílené hodnoty. V teoretické části

autor prokázal, že dovede analyzovat odborné literární prameny a přispět k nim vlastními závěry

nad popisovanými tématy.

Na základě předchozího interního firemního výzkumu, který byl prováděn ve zkoumané společnosti

HOCHTIEF CZ koncem roku 2014, stanovil autor tři základní výzkumné předpoklady, na které navázal

vlastním výzkumem. Dotazníkové šetření je zaměřeno na zaměstnance společnosti, jejich postoj ke

společenské odpovědnosti, jejich informovanost v této oblasti i jejich vlastním přínosu k této společnosti,

resp. na co by se měla z jejich pohledu firma v CSR více zaměřit. Do dotazníkového šetření se zapojilo

36 zaměstnanců. Odpovědi jsou dobře analyzovány a interpretovány, a to včetně vlastních

komentářů. K doplnění tohoto šetření provedl autor rozhovor s vedoucí útvaru komunikace, které má

nastavení CSR v kompetenci.

Autor formuloval závěrečná doporučení tak, aby byla pro firmu využitelná, realizovatelná a přínosná.

Tato doporučení se zaměřují mimo jiné na interní komunikaci CSR a aktivní zapojování zaměstnanců

firmy.

Cíl práce byl zcela naplněn a doporučuji ji k obhajobě.

Vaše hodnocení včetně podpisu (modrým inkoustem) vypracujte na jedné straně A4, nepřesahujte tento rozsah . 2

Posudek BP - VEDOUCÍ

Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

X

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Je významnější rozdíl mezi přístupy autorů, kteří prosazují koncept sdílené hodnoty (např. CSV a

CSR 2.0)? Na čem je tento přístup/koncept založen?

2. Jaké máte návrhy pro aktivnější zapojení zaměstnanců společnosti do aktivit CSR na všech

stupních? Lze efektivně zapojit i dělnické profese?

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:

ANO

Doporučení práce k obhajobě: ANO
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